ГЛАВА

              АДМИНИСТРАЦИИ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
         ЯСНОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

        НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

        ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 29.05.2012 г.  №  10-п

         «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими и постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помущениях»
          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г.  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
                 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.            Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими и постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помущениях»
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
           Глава администрации

           Ясногорского сельсовета                                     Золотухин А.В.

         Разослано : орг.отделу администрации района, прокуратуре
                                                                                                                          Приложение

                                                                                                                      к постановлению

                                                                                                              администрации сельсовета

                                                                                                             от 29.05.2012 г. № 10
                                                 Административный регламент

              предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими

и постановка на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях»
                                                 1. Общие положения

           1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «признание

граждан малоимущими и постановка на учёт в качестве нуждающихся в жилых

помещениях» (далее соответственно – Регламент, муниципальная услуга) определяет

стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги на территории

муниципального образования Ясногорский сельсовет.

          2 . Положения регламента распространяются на все обращения, поступившие в

письменной форме (далее - обращения).

         3. Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане Российской

Федерации (далее - граждане).

        4 . Письменное обращение с доставкой по почте или для самостоятельной передачи

письменных обращений курьером направляется по почтовому адресу администрации

Ясногорского сельсовета. 461241 Оренбургская область Новосергиевский район поселок
Ясногорский ул.Шканова 17. График работы : с 9 часов до 17 часов. Перерыв с 13 часов

до 14 часов, телефон 9-82-83, 9-81-23. Электронные обращения направляются по адресу:

yasnogorski@mail.ru.
                     II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

                            Наименование муниципальной услуги
        5. Наименование муниципальной услуги – «Признание граждан малоимущими и

     постановка на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях».
               Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
         6. Муниципальную услугу предоставляет администрация Ясногорского сельсовета.

                     Результат предоставления муниципальной услуги

        7. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является

постановка либо отказ в постановке заявителя на учёт малоимущих граждан,

нуждающихся в жилых помещениях.

                           Срок предоставления муниципальной услуги

        8. 15 рабочих дней со дня регистрации документов

                  Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

        9. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной

услуги: Жилищный кодекс Российской Федерации, Постановление Правительства

Российской Федерации от 16.06.2006 № 378 «Об утверждении перечня тяжелых форм

заболевания, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной

квартире», Закон Оренбургской области от 13.07.2007 № 1347/285-IV-ОЗ «О

предоставлении гражданам, проживающим на территории Оренбургской области, жилых

помещений жилищного фонда Оренбургской области», Закон Оренбургской области от

29.12.2007 № 1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления
Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма

отдельных категорий граждан».

                         Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

                законодательными или иными нормативными правовыми актами для

               предоставления муниципальной услуги

      10. Список документов для постановки на учёт малоимущих граждан, нуждающихся

в жилых помещениях: заявление на имя главы администрации в соответствии с

утвержденным образцом (форма бланка заявления приведена в приложении № 1 к

Регламенту); копии паспортов граждан, указанных в заявлении; копия свидетельства о

заключении (расторжении) брака граждан, указанных в заявлении; копии свидетельств о

рождении несовершеннолетних детей, указанных в заявлении; выписка из домовой книги;

копия финансового лицевого счета; выписка из Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области о правах

отдельного лица на недвижимое имущество и сделок с ним на имеющиеся у него объекты

недвижимого имущества в Оренбургской области за последние пять лет на всех членов

семьи, указанных в заявлении; справка из органов БТИ о наличии либо отсутствии

частного домовладения на территории Ясногорского сельсовета на всех членов семьи,

указанных в заявлении; технический паспорт на жилое помещение; справка из налоговых

органов на всех членов семьи, указанных в заявлении (подтверждающая сведения о

стоимости принадлежащего на праве собственности имущества, подлежащего

налогообложению; о доходах от имущества, принадлежащего на праве собственности

(доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) имущества), за календарный год; о

полученных авторских вознаграждений за календарный год; о доходах, полученных от

занятий предпринимательской деятельностью, за календарный год; о доходах полученным

по акциям и другим ценным бумагам, за календарный год; о доходах по процентам по

банковским вкладам за календарный год; о доходах от наследуемых или подаренных

денежных средств за календарный год); справка из Пенсионного фонда о наличии либо

отсутствии выплат за календарный год на всех членов семьи, указанных в заявлении;

справка из органов социальной защиты населения за календарный год о наличии либо

отсутствии выплат на всех членов семьи, указанных в заявлении; справка о получении

пособия по безработице за календарный год (для работоспособных неработающих

граждан) на всех членов семьи, указанных в заявлении; справка из отдела жилищных

субсидий за календарный год на всех членов семьи, указанных в заявлении; справка ф. 2-

НДФЛ за календарный год с места работы на всех работающих членов семьи, указанных в

заявлении; справка о получении стипендии (для студентов) за календарный год на всех

членов семьи, указанных в заявлении; справка о получении алиментов за календарный

год на всех членов семьи, указанных в заявлении; справка о денежных средствах,

выделенных опекуну за календарный годна всех членов семьи, указанных в заявлении.

                  Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,

                  необходимых для предоставления муниципальной услуги

      11. Поступившее заявление подлежит обязательному рассмотрению.

               Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении

               муниципальной услуги

      12. В постановке заявителя на учёт малоимущих граждан, нуждающихся в жилых

помещениях, может быть отказано, если: обеспеченность общей площадью жилого

помещения более установленного минимума кв.м на одного зарегистрированного;

среднедушевой доход на одного члена семьи более установленного расчетного

порогового значения; в течении пяти последних лет были совершены действия по

намеренному ухудшению своих жилищных условий, за исключением случаев регистрации

новорожденных детей; предоставлен неполный комплект документов или предоставлены

документы, которые не подтверждают право заявителя состоять на учёте нуждающихся в

жилых помещениях.
           12.1. Основанием для переноса рассмотрения вопроса постановки на учёт

малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, являются: выявление фактов,

требующих дополнительных документов для рассмотрения вопроса; проверка

достоверности предоставленных документов.

                Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной

               услуги, и способы её взимания в случаях, предусмотренных федеральными

               законами, принимаемыми вы соответствии с ними иными

               нормативными правовыми актами Российской Федерации

   13. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

              Максимальный срок ожидания заявителями в очереди при подаче запроса о

             предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

            предоставления муниципальной услуги

    14. Срок ожидания заявителями в очереди при подаче запроса о предоставлении

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной

услуги не должен превышать 60 минут.

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги

     15.Срок регистрации заявления с момента поступления – 1 день.

Требования к помещениям в которых предоставляется муниципальная услуга,

к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и

перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

      16. Помещение в котором осуществляется прием граждан, должно обеспечивать

комфортное расположение граждан и должностного лица администрации.

       17. Места предоставления муниципальной услуги должны быть оборудованы

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

       18. Вход в здание оборудуется информационной табличкой (вывеской).

       19. Места получения информации о предоставлении муниципальной услуги

оборудуются информационными стендами.

        20. Для ожидания гражданами приёма, а также для заполнения необходимых для

предоставления муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные

стульями, столами (стойками) для возможности оформления документов, которые

обеспечиваются писчей бумагой, ручками, бланками документов.

        21.Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится приём граждан, не

должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями.

                   Показатели доступности и качества муниципальной услуги

       22. При получении муниципальной услуги гражданин имеет право: получать

муниципальную услугу своевременно и в соответствии со стандартом предоставления

муниципальной услуги; получать полную, актуальную и достоверную информацию о

порядке предоставления муниципальной услуги; получать муниципальную услугу в

электронном форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах,

предусмотренных  законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя;

представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их

истребовании; знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения

обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и

если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие

государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну; получать

письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, уведомление о

переадресации письменного обращения в соответствующий орган или должностному

лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов;
обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действия (бездействие)

должностных лиц в связи с рассмотрением обращения в административном и (или)

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения.

             23. Должностное лицо, ответственное за рассмотрение конкретного обращения:

обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в

случае необходимости – с участием гражданина, направившего обращение; запрашивает

необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других

государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц,

за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод

и законных интересов гражданина.

    По результатам рассмотрения жалобы должностным лицом принимается решение об

удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении жалобы.

      Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется

заявителю.

    Если в письменной жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

    При получении письменной жалобы, в которой содержатся нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а

также членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в

ней вопросов.

Основанием для начала досудебного обжалования является несогласие заявителя:

с отказом в предоставлении жилых помещений на условиях социального найма;

с отказом в приеме документов по причине неполного пакета документов.

       24. Обжалование действий или бездействия должностных лиц в судебном порядке.

Действие (бездействие) и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной

услуги, могут быть обжалованы в судебном порядке, в суде общей юрисдикции в порядке

гражданского судопроизводства.
                                                                                     Приложение № 1 к административному

                                                                                    Регламенту
                                                                                   Главе администрации Ясногорского
                                                                                   сельсовета _____________

                                                                                  от ________________________,

                                                                                 проживающего/ей/ по адресу:
                                                                   Заявление

прошу Вас принять меня на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении,

предоставленном по договору социального найма, в связи с _____________ указать

причину: отсутствие жилого помещения; обеспеченность общей площадью жилого

помещения на одного члена семьи менее учётной нормы; проживание в помещении, н не

отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; проживание в жилом

помещении, занятом несколькими семьями, в одной из которых имеется гражданин,

страдающий тяжелой формой заболевания, при котором совместное проживание с ним в

одной квартире невозможно.

Состав семьи___ человек.

1. Заявитель ____________________________________

                                         (ФИО, число, месяц, год рождения)

2. Супруг (а) ___________________________________

                                       (ФИО, число, месяц, год рождения)

3. ___________________________________

(родственные отношения, ФИО, число, месяц, год рождения)

«_____»_____________20___г. Подпись заявителя __________________________

(ФИО)

«_____»_____________20___г. Подпись заявителя __________________________

(ФИО)
                                          СХЕМА  ВЫПОЛНЕНИЯ  РЕГЛАМЕНТА
Заявитель   Заявление,    Администрация    Регистрация

                    пакет документов
Письменное               Формирование               Управление Федеральной

Уведомление             пакета документов        службы государственной

по существу               для жилищной               регистрации, кадастра

заявления                   комиссии                        и картографии
Отказ о принятии                               Постановление

на учёт нуждающихся                         главы

в жилых помещениях
Формирование                                   Принятие на учёт

учётного дела,                                    нуждающихся в жилых

                присвоение                         помещениях

регистрационного номера